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АНОТАЦІЯ

Король В. Ю. Організація експедиторського обслуговування транспортних

процесів і систем доставки вантажів у контейнерах. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи». – Одеський національний

морський університет Міністерства освіти і науки України, Одеса, 2019.

В транспортному забезпеченні міжнародної торгівлі важливу роль

відіграють контейнерні перевезення. Їх організація практично не обходиться без

участі компаній, що займаються транспортно-експедиторською діяльністю

(ТЕД). Затребуваність даного виду підприємницької діяльності на ринці

транспортних послуг (РТП) доказана часом і не викликає сумніву. Не дивлячись

на це, встановлено, наступне:

– з одного боку, на емпіричному рівні, у сфері ТЕД існує ряд практичних

перешкод і деяких суперечностей, які пов'язані в цілому з даним видом

транспортного бізнесу, а також з труднощами у рішенні деяких його локальних

виробничих питань;

– з другого боку, на фундаментальному рівні, в сучасних наукових

дослідженнях без уваги залишаються теоретичні та практичні питання, пов'язані

з функціонуванням транспортно-експедиторських компаній (ТЕК), а також

інших підприємств, які надають відповідні послуги.

У зв’язку з вищевикладеним, метою дисертації є підвищення ефективності

діяльності компаній, що надають експедиторські послуги, шляхом розробки та

обґрунтування теоретичних і методологічних положень щодо організації

обслуговування транспортних процесів і систем доставки вантажів у

контейнерах.

Об'єктом дослідження є процеси експедиторського обслуговування

транспортних процесів і систем доставки вантажів у контейнерах.
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Предметом дослідження – теорія, закономірності, методи і засоби

організації експедиторського обслуговування транспортних процесів і систем

доставки вантажів у контейнерах.

Для досягнення мети в дисертації використовуються методи аналізу і

синтезу, абстрагування і конкретизації, узагальнення і формалізації, аналогії і

порівняння, системного аналізу і декомпозиції, математичної логіки і

дискретної математики, теорії множин і дослідження операцій.

Для досягнення мети поставлено наступні задачі, які послідовно

вирішуються в дисертації:

1. Провести аналіз теорії та практики ТЕО вантажів для виявлення

існуючих протиріч, що визначають перелік актуальних, але не вирішених

питань.

2. Удосконалити теоретичні положення щодо формування та

обґрунтування систем доставки вантажів (СДВ).

3. Розробити методологічне забезпечення ТЕД щодо організації систем

доставки збірних вантажів у консолідованих контейнерах.

Реалізація задач дозволила отримати наступні науково обґрунтовані

результати.

В процесі вирішення першої задачі:

– розглянуто теорію і практику ТЕО вантажів, проведено аналіз

національних законодавчих актів і нормативно-правових документів у цій сфері,

висвітлено особливості ТЕД. У результаті встановлено певні об’єктивні факти,

які відповідають сучасній практиці ТЕД і діючому законодавству України;

– виконано огляд авторських підходів до ТЕД. Виявлено термінологічне

протиріччя між теорією і практикою у частині не завжди коректного

застосування термінів «експедирування» і «логістика», «експедитор» і «логіст»,

а також помилкової підміни відповідних понять. Для їх аналітичного

розмежування послідовно підведено науково-теоретичне підґрунтя, зроблено

умовиводи, які базуються на нормативно-правовій основі і спираються на

об’єктивні факти, що мають місце у науковій і практичній діяльностях;
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– проведено аналіз інформаційних ресурсів, пов’язаних з загальними

питаннями теорії транспортних процесів і систем. В результаті виявлено ряд

протиріч, які визначають перелік актуальних, але не вирішених питань;

– виходячи з виявлених протиріч, сформульовано наукове завдання,

поставлено мету і задачі дисертації, які визначають його структуру.

В процесі вирішення другої здачі:

– представлено системне уявлення і функціональна єдність транспортного,

перевізного і вантажоперевалювального процесів. У ході дослідження

встановлено термінологічну суперечність у використанні понять

«транспортний» і «перевізний» процеси, сформульовано гіпотезу про

синонімічність перелічених термінів і контр гіпотезу про їх не синонімічність.

Керуючись системним підходом і логікою триєдності, в роботі встановлено

відмінності в змістовній суті понять «транспортний», «перевізний» і

«вантажоперевалювальний» процеси. В результаті цього підтверджена контр

гіпотеза і зроблено висновок про не синонімічність досліджених понять. Для

підтвердження істинності чи хибності контр гіпотези в роботі також

використаний метод доказу «від противного», який реалізований через

спростування судження, що йому суперечить, тобто гіпотези;

– визначено логічну характеристику поняття «система доставки вантажів»

(СДВ). У процесі дослідження встановлено системоутворюючі фактори, що

лежать в основі формування СДВ. Зроблено висновки про те, що базовими

«творцями» системи доставки будь-якого вантажу є вантаж/вантажопотік,

технологія, технічні засоби транспорту. Вони є необхідною, але недостатньою

умовою щодо створення і подальшої реалізації СДВ. Для її формування

необхідна певна причина, тобто вихідна потреба, і мета. Встановлено і

узагальнено інтенсиональну і екстенсіональну характеристики поняття «СДВ»,

сформульовано його дефініції;

– узагальнено та уточнено основні положення структурно-функціонального

аналізу СДВ, без прив’язки до конкретних вантажів, технологій і технічних
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засобів транспорту, наведена відповідна універсальна модель системного

описання СДВ;

– удосконалено технологію обґрунтування маршрутів доставки вантажів

при ТЕО контейнеропотоків за попередніми запитами клієнтів і відповідно до

умов їх зовнішньоторговельних контрактів. Вона базується на представленій в

роботі математичній моделі, яка відноситься до класу задач лінійного

цілочисельного програмування і розроблена на основі загальних положень

дослідження операцій. Реалізація математичної моделі дозволяє відповідному

фахівцю ТЕК в оперативному режимі часу приймати рішення щодо

обґрунтування маршрутів доставки контейнерів з вантажем, а також обирати

перевізників.

В процесі вирішення третьої здачі:

– встановлено організаційні аспекти перевезень збірних вантажів. В

результаті висвітлено позитивні і негативні сторони FCL (Full Container Load) і

LCL (Less than Container Load) перевезень; визначено коло актуальних

локальних виробничих задач, які стоять перед експедитором в процесі

організації LCL доставки вантажу;

– досліджено задачу обґрунтування кількісного складу вантажних партій

при формуванні збірних відправок в контейнерах і розроблено відповідну

технологію її вирішення. В результаті: сформульовано загальну постановку

задачі, яка конкретизована для чотирьох варіантів локальних виробничих

ситуацій, які найчастіше виникають на практиці між експедитором і

вантажовласником; для кожного варіанту задачі вперше розроблено технологію

рішення, яка враховує особливості локальної виробничої ситуації та вихідної

інформації про плановану відправку;

– розроблено метод обґрунтування одиниці вимірювання розміру

вантажної партії для котирування ставки за організацію її доставки у складі

збірної відправки. В результаті формалізовано технологію прийняття

експедитором відповідного рішення стосовно визначення тарифної одиниці
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(ваги або обсягу партії) для розрахунку ставки за організацію доставки вантажу

у складі консолідованого контейнера;

– розроблено метод обґрунтування варіанту використання контейнера при

проектуванні СДВ. В результаті формалізовано відповідну технологію

прийняття експедитором рішення стосовно доцільності LCL доставки вантажу у

порівнянні з його FCL доставкою.

Запропоновані в дисертації положення висвітлені в колективних

монографіях, збірниках наукових праць, наукових журналах, матеріалах

науково-практичних конференцій.

Теоретичні і методологічні положення, а також практичні рекомендації

знайшли застосування: у науково-дослідній і освітній діяльності Одеського

національного морського університету (ОНМУ); у виробничій діяльності

ТОВ «GLOBAL OCEAN LINK», ТОВ «СУПРАМАРИН», ПП

«ДЖЕНЕРАЛМАРІН СЕРВІСЕЗ».

Ключові слова: транспортно-експедиторська діяльність, транспортно-

експедиторська компанія, експедитор, система доставки вантажу,

маршрутизація, завантаження контейнера, LCL (Less than Container Load)

доставка вантажу, FCL (Full Container Load) доставка.
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ABSTRACT

Korol V. Y. Organization of forwarding services of transport processes and

systems of cargo delivery in containers. – Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Dissertation for obtaining a scientific degree of the candidate of technical

sciences in specialty 05.22.01 – «Transport systems» (technical sciences, transport).

Odessa National Maritime University of the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Odessa 2019.

In the international trade transportation of containers play an important role. Its

organization practically can not be done without the participation of companies

engaged in freight-forwarding activities (FFC). The demand for this type of business

in the transport services market (TSM) is proven at times and is beyond doubt. In

spite of this, the following are set:

– on the one hand, at the empirical level, in the field of forwarding activities

there are number of practical obstacles and some contradictions which are related in

general to this type of transport business, as well as difficulties in solving some of it’s

local operational issues;

– on the other hand, at the fundamental level, in modern scientific researches,

theoretical and practical issues connected to the operation of forwarding companies

and other enterprises providing the corresponding services are remain unnoticed.

In connection with the above, the purpose of the dissertation is to increase the

efficiency of the companies providing forwarding services by developing and

substantiating the theoretical and methodological provisions for the organization of

service of transport processes and systems for cargo delivery in containers.

The object of the research is the processes of forwarding service of transport

processes and systems for cargo delivery in containers.
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The subject of the research is the theory, regularities, methods and means of

organizing forwarding services for transport processes and delivery systems for cargo

in containers.

To achieve the goal in the dissertation the methods of analysis and synthesis,

abstraction and concretization, generalization and formalization, analogy and

comparison, system analysis and decomposition, mathematical logic and discrete

mathematics, set theory and operations research are used.

To achieve the goal the following tasks are set and consistently solved in the

dissertation:

1. To conduct an analysis of the theory and practice of freight forwarding

services to identify existing contradictions that determine the list of relevant, but not

resolved issues.

2. To develop theoretical provisions concerning the formation and substantiation

of cargo delivery systems.

3. To develop methodological support of forwarding activities in relation to the

organization of delivery systems of consolidated cargoes in consolidated containers.

The realization of tasks is allowed to receive the following scientifically

grounded results.

In the process of solving the first task:

– the theory and practice of freight forwarding services are considered, the

analysis of national legislative acts and legal documents in this area was carried out,

the peculiarities of freight forwarding activity were highlighted. As a result, certain

objective facts, which correspond to the current practice of freight forwarding

activities and the current legislation of Ukraine have been established;

– review of author's approaches to transport and forwarding activities. The

terminological contradiction between theory and practice is revealed in the part of not

always correct application of the following terms: "forwarding" and "logistics",

"freight forwarder" and "logistician", as well as a false substitution of the

corresponding concepts. For their analytical delineation, the scientific and theoretical

basis has been consistently summed up, inferences have been made based on the
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normative legal basis and based on objective facts, which take place in scientific and

practical activities;

– analysis of information resources related to the general questions of the theory

of transport processes and systems is carried out. As a result, a number of

contradictions were identified that determine the list of relevant, but not resolved

issues;

– based of the revealed contradictions, the scientific task is formulated, the

purpose and tasks of the dissertation and its structure are determined.

In the process of solving the second task:

– formulated the system representation and functional unity of transport,

transportation and cargo handling processes. In the course of the research, the

terminological contradiction in the use of the concepts of "transporting" and

"delivering" processes has been established; the hypothesis about the synonymy of the

listed terms and the counter hypothesis about their non-synonymy are formulated.

Guided by the system approach and the logic of triune, in the work the differences in

the content of the concepts of "transportation", "delivering" and "cargo handling"

processes are established. As a result, a counter-hypothesis has been confirmed and a

conclusion is made about the non-synonymy of the studied concepts. To prove the

truth or falsity of the counter-hypothesis in the work, the method of proof "from the

opposite", which is realized through the refutation of the proposition that contradicts

it, i.e. hypotheses, is also used;

– defined logical characteristic of the concept of "cargo delivery system" (CDS).

In the course of the research, the basic, causal and functional system-forming factors

underlying the formation of the CDS, have been established. It is concluded that the

basic "creators" of the system of delivery of any cargo are cargo / freight traffic,

technology, technical means of transportation. They are compulsory, but not sufficient

condition for the creation and further implementation of delivery system of goods. For

its formation a certain reasons are needed, that is the initial need, and the purpose. The

intentional and extensional characteristics of the concept of "cargo delivery system"

are established, generalized and its definition is formulated;

16

– generalized and specified basic provisions of the structural and functional

analysis of the delivery system of goods, without reference to specific cargoes,

technologies and technical means of transport; a corresponding universal model of the

cargo delivery system description is given;

– the technology of substantiation of the routes for delivery of cargoes during

transportation and forwarding service of container traffic on the preliminary requests

of clients and in accordance with conditions of their foreign trade contracts is

improved. It is based on the mathematical model presented in the research, which

relates to a class of linear integer programming tasks and is developed on the basis of

the general provisions of the study of operations. The implementation of the

mathematical model allows the relevant specialist of the forwarding company to make

an operational decision on how to justify the delivery of containers with cargo, as well

as to select the transporters.

In the process of solving the third task:

– organizational aspects for transportation of consolidated cargoes are

established. As a result, the positive and negative sides of FCL (Full Container Load)

and LCL (Less than Container Load) transportation are highlighted; the range of

topical local operational tasks, which the freight forwarder facing in the process of

LCL delivery of cargo is determined;

– the task of substantiation of the quantitative composition of cargo lots, while

forming of consolidated consignments in containers was investigated and the

corresponding technology for its solution was developed. As a result: the general

formulation of the task is created, which is specified for four variants of local

operational situations, which most often arise in practice between freight forwarder

and cargo owner; for each variant of the task, for the first time a solution technology

was developed that considers the features of the local operational situation and the

initial information about the planned shipment;

– the method of the measurement unit justification of the cargo lot size for the

quotation of the rate while organization of its delivery in the composition of the

dispatch is developed. As a result, the formalized technology of the forwarder's
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acceptance of the appropriate decision regarding the definition of the tariff unit

(weight or volume of the lot) for calculating the rate for organizing the delivery of the

cargo as part of the consolidated container;

– the method of the substantiation of the variant of the container use when

designing the delivery system of cargo are developed. As a result was formalized the

appropriate technology for the forwarder to decide on the expediency of LCL delivery

of cargo compared with its FCL delivery.

The provisions which are proposed in the dissertation are highlighted in

collective monographs, summaries of scientific works, scientific journals, scientific

and practical conferences.

Theoretical and methodological positions and practical recommendations have

been used in: scientific research and educational activities of the Odessa National

Maritime University (ONMU); in the operational activity of LLC «GLOBAL

OCEAN LINK», LLC «SUPRAMARINE», PЕ «GENERAL MARINE SERVICES».

Key words: freight forwarding, freight forwarding company, freight forwarder,

cargo delivery system, routing, container loading, LCL (Less than Container Load)

delivery, FCL (Full Container Load) delivery.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ВП вантажопотік;

ЗП змішане перевезення;

ЛС логістична система;

МП матеріальний потік;

ОМП оператор мультимодального перевезення;

СДВ система доставки вантажу;

ТЕД транспортно-експедиторська діяльність;

ТЕО транспортно-експедиторське обслуговування;

ТЕП транспортно-експедиторська послуга;

ТНК транснаціональна корпорація;

ТС транспортна система;

ТТС транспортно-технологічна система;

РТП ринок транспортних послуг;

LCL Less than Container Load (доставка збірних вантажів у складі

консолідованого контейнера, при якій невелика партія вантажу

одного клієнта розміщується в одному контейнері спільно з

невеликими партіями вантажів інших відправників);

FCL Full Container Load (доставка вантажу одного відправника в одному

контейнері);

FTL Full Truck Load (доставка вантажів в окремому автомобілі);

LTL Less than Truck Load (доставка збірних вантажів у фурах –

автомобілях з вантажними напівпричепами);
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ВСТУП

Актуальність теми. Економічне зростання будь-якої країни неможливо

сьогодні уявити без міжнародної торгівлі. В її транспортному забезпеченні

важливу роль відіграють контейнерні перевезення. Їх організація практично не

обходиться без участі компаній, що займаються транспортно-експедиторською

діяльністю (ТЕД). ТЕД – це підприємницька діяльність із надання транспортно-

експедиторських послуг (ТЕП) з організації та забезпечення перевезень

експортних, імпортних, транзитних або інших вантажів [1]. Таким чином, ТЕД є

однією з важливих складових процесу доставки вантажів у контейнерах. Це

цілком зрозуміло. Оскільки навіть тривіальна доставка вантажу в прямому

автомобільному сполученні в межах України все одно передбачає і вибір

оптимального маршруту, і пошуки перевізника, який задовольняє всім

вимогам, і оформлення перевізних та товаросупровідних документів, і

підготовку вантажу до відправлення, і стеження за його переміщенням. Все це

супроводжується часовими і трудовими витратами. Експедитор же, як

професійний учасник ринку транспортних послуг (РТП), що займається

різними питаннями, пов'язаними з організацією доставки вантажів, може

скоротити ці витрати клієнта. Це пояснюється тим, що експедитор, як правило,

добре орієнтується у ринковій ситуації, має напрацьовані зв'язки і відносини з

різними учасниками РТП, здатний передбачити всі тонкощі і нюанси, а також

подолати всі складнощі, які можуть супроводжувати доставку вантажу. Тому,

ТЕП є невід’ємною частиною процесів доставки вантажів у міжнародному

сполучені, а компанії, що їх надають, є важливими складовими елементами

транспортного комплексу країни. Не зважаючи на сказане вище, в сучасних

наукових дослідженнях:

– без уваги залишається широке коло питань, пов’язаних з теоретичними і

практичними аспектами ТЕД;

– спостерігаються термінологічні суперечності та має місце

необґрунтована підміна понять;
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– не приділяється достатньої уваги рішенню виробничих задач,

пов’язаних з питаннями ТЕО контейнерних вантажопотоків;

– залишаються за межами уваги вчених питання організації LCL (Less than

Container Load) перевезень.

У зв’язку з вищесказаним, актуальність дисертації обумовлена:

а) на практичному рівні:

– підвищенням попиту на ТЕП і зростанням значення ТЕД у зв’язку з

глобалізацією міжнародної торгівлі, поширенням і ускладненням

зовнішньоторговельних зв’язків;

– неможливістю організації і реалізації міжнародних перевезень без

здійснення додаткових і супутніх операцій, які виконують експедитори;

– інтеграційними процесами, пов’язаними зі включенням території України

у Центральну і Південно-Східну транспортні вісі, а також у вісь «Морські

автостради» і у Чорноморську транспортну зону мережі ТЕN–Т [2–7];

– включенням України до індикативних карт Європейської транспортної

мережі TEN–T, що сталося по результатам Брюссельського Саміту Східного

Партнерства 24 листопада 2017 р. Ці карти передбачають поширення

Транс’європейської транспортної мережі на території країн Східного

партнерства у якості основи транспортного взаємозв'язку і визначення

загальних інфраструктурних пріоритетів;

– розглядом території України у якості структуроутворюючої частини

Каспійсько-Чорноморського маршрут Нового Шовкового Шляху [8–10];

– застосуванням під час ТЕО науково необґрунтованих і, як наслідок,

неефективних і неконкурентоспроможних технологій обслуговування

замовників;

б) на теоретичному рівні:

– інтенсивним розвитком логістики, поповненням її термінології за рахунок

понятійного апарату транспортної науки і практики, а також некоректним

використанням логістичної термінології в сфері діяльності вітчизняних
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транспортних підприємств, що вимагає обґрунтування подібного

міждисциплінарного запозичення термінів і їх розмежування;

– використанням терміну «логістика» та його похідних всупереч логіці і

здоровому глузду, підмінюючи поняття традиційної транспортної термінології;

– відсутністю розуміння відмінностей між поняттями «експедирування» і

«логістика», «експедитор» і «логіст», що призводе до їх некоректного

застосування;

– відсутністю теоретичного підґрунтя щодо розмежування понять

«транспортний» і «перевізний» процеси;

– відсутністю чіткого визначення поняття «система доставки вантажу»

поряд з його інтуїтивно зрозумілим значенням;

– необхідністю актуалізації методологічного забезпечення сучасних ТЕК у

частині технологій прийняття рішень стосовно обґрунтування маршрутів

доставки вантажів при ТЕО контейнеропотоків;

– недостатнім опрацюванням теоретичних питань, пов’язаних з

організацією систем доставки збірних вантажів у консолідованих контейнерах, і


[…]


2. Встановлено базові, причинний і функціональний системоутворюючі

фактори, що лежать в основі формування СДВ (див. пп. 2.2.1). Зроблено

висновки про те, що базовими (опорними) «творцями» системи доставки будь-

якого вантажу є вантаж/вантажопотік, технологія, технічні засоби транспорту.

Встановлена тріада є необхідною, але недостатньою умовою щодо створення і

подальшої реалізації СДВ. Для її формування необхідна певна причина, тобто

вихідна потреба, і мета (див. рис. 2.3).
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3. Встановлено і узагальнено інтенсіональну і екстенсіональну

характеристики поняття «система доставки вантажу», сформульовано його

дефініції (див. пп. 2.2.2). В процесі дослідження відокремлено основні ознаки

(істотні властивості) СДВ, які обумовлюють її відмінність від інших систем або

спільність з ними (див. табл. 2.1). Зроблено висновки:

– визначати поняття «СДВ» слід, перш за все, через родове поняття «ТС» і

відповідну видову відмінність наступним чином. СДВ – це частина

(підсистема) ТС, яку, як правило, формує експедитор, включаючи до її складу

підприємства різних форм власності, які працюють на РТП, пов'язані один з

одним договірними відносинами, реалізують певні функції, що спрямовані на

вироблення, прийняття і реалізацію узгоджених і взаємопов'язаних у просторі

і часі рішень, а також скоординованих дій, які дозволяють забезпечити

доставку конкретного вантажу в потрібне місце, у встановлений час від

вантажовідправника до вантажоодержувача з найменшими витратами і при

збереженні його заявлених кількісних і якісних характеристик, в прямому або

змішаному сполученнях за участю відповідних об'єктів транспортної

інфраструктури і рухомого складу;

– з точки зору логістичного підходу, СДВ сама по собі – не є ЛС – це лише

її транспортуюча частина – підсистема її транспортного забезпечення, що

виділяється із зовнішнього середовища і формується з елементів ТС різних

рівнів і масштабів. У зв’язку з цим, з точки зору логістичного підходу поняття

«СДВ» доцільно визначити через родове поняття «ЛС», обмеживши його

наступним формулюванням. СДВ – це транспортуюча (матеріалопровідна)

частина ЛС, іншими словами, підсистема її транспортного забезпечення, яку

формує (проектує) представник РТП – експедитор, включаючи до її складу

підприємства різних форм власності, які працюють на РТП, пов'язані один з

одним договірними відносинами, реалізують певні функції, що спрямовані на

вироблення, прийняття і реалізацію узгоджених і взаємопов'язаних в просторі

і часі рішень, а також скоординованих дій, які дозволяють забезпечити

переміщення матеріального потоку, перетвореного в конкретний
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вантажопотік, в потрібне місце, у встановлений час від вантажовідправника до

вантажоодержувача з найменшими витратами і при збереженні його заявлених

кількісних і якісних характеристик, в прямому або змішаному сполученнях за

участю відповідних об'єктів транспортної інфраструктури і рухомого складу.

в) Узагальнено та уточнено основні положення структурно-

функціонального аналізу всіх СДВ, без прив’язки до конкретних вантажів,

технологій і технічних засобів транспорту. Виявлено зв'язки між елементами

СДВ і зовнішнім середовищем, розкрито їх функції (див. п. 2.3). Зроблено

висновки:

– універсальну модель структурно-функціонального опису (2.18) в процесі

подальшого дослідження СДВ можна уточнювати і деталізувати. Рівень

деталізації, включення тих чи інших підсистем і елементів залежать від

конкретних умов і цілей дослідження. Всі підсистеми і елементи, що розглянуті

у типовій моделі СДВ, є потенційними структуроутворюючими частинами

інших подібних систем, оскільки мають схожі властивості (загальні і

специфічні);

– в сучасних умовах важливими суб'єктами РТП є компанії, що надають

ТЕП. Саме експедитор, до якого звертається вантажовласник, і з яким укладає

відповідний договір про транспортне експедирування, починає формувати

відповідну СДВ. Від належного виконання експедитором своїх функцій

залежить якість сформованої системи і результати самої доставки вантажу до

місця призначення. Це обумовлює актуальність питань, пов'язаних в цілому з

функціонуванням ТЕК, а також із вдосконаленням методичного забезпечення їх

виробничої діяльності;

– однією з важливих задач експедитора при проектування СДВ є

обґрунтування їх маршрутів згідно попереднім запитам клієнтів. Незважаючи на

велику кількість робіт, в яких досліджується питання маршрутизації, воно не

втрачає актуальності, а удосконалення його рішення завжди залишається

своєчасним (п. 2.4).
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г) Удосконалено і формалізовано технологію прийняття рішень щодо

обґрунтування маршрутів доставки вантажів при ТЕО контейнеропотоків за

попередніми запитами клієнтів і відповідно до умов їх зовнішньоторговельних

контрактів. Вона базується на математичній моделі (2.19)–(2.33) лінійного

цілочисельного програмування, а її використання сприяє підвищенню

ефективності діяльності фахівців з організації перевезень та експедиторів.

Реалізація моделі (2.19)–(2.33) дозволяє фахівцю ТЕК в оперативному режимі

часу приймати рішення щодо обґрунтування маршрутів доставки контейнерів, а

також обирати перевізників. Крім того, вона вперше: забезпечує рішення по

доставці вантажу в пункти призначення відповідно до умов

зовнішньоторговельного контракту між продавцем і покупцем товару; враховує

ситуацію, коли перевізник не може забезпечити обслуговування контейнерного

вантажопотоку на певному напрямку через відсутність відповідного сервісу;

дозволяє обґрунтувати доставку контейнерів як у змішаному, так і у прямому

сполученнях; забезпечує можливість розглянути варіант доставки контейнерів

по прямому варіанту, використовуючи тільки наземний вид транспорту.

В результаті рішення третьої задачі дисертації і подолання протиріччя 5

розроблено методологічне забезпечення експедиторської діяльності щодо

організації систем доставки збірних вантажів у консолідованих контейнерах. У

процесі дослідження:

а) Встановлено організаційні аспекти перевезень збірних вантажів

(див. п. 3.1). Зроблено висновки про те, що в процесі розробки системи доставки

вантажу в контейнері (в прямому або змішаному сполученнях) експедитором

розглядаються наступні можливі варіанти використання засобів транспортного

обладнання: FCL (Full Container Load) – доставка вантажу одного відправника в

одному контейнері; LCL (Less than Container Load) – доставка збірних вантажів

у складі консолідованого контейнера. Вони мають позитивні і негативні

сторони, які висвітлені в досліджені. Крім того, визначено коло актуальних

локальних виробничих задач, які стоять перед експедитором в процесі

організації LCL доставки вантажу, а саме: обґрунтування кількісного складу
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вантажних партій при формуванні завантаження контейнера збірними

вантажами різних клієнтів ТЕК; обґрунтування тарифної одиниці вимірювання

розміру вантажної партії для котирування ставки за її доставку у складі збірної

відправки; обґрунтування доцільності LCL доставки вантажу у порівнянні з

його FCL доставкою; належне документаційне супроводження вантажів на всіх

етапах їх доставки у складі консолідованого контейнера.

б) Досліджено задачу обґрунтування кількісного складу вантажних партій

при формуванні збірних відправок в контейнерах і вперше розроблено

відповідну технологію її вирішення (див. п. 3.2). В результаті:

– сформульовано загальну постановку задачі, яка вперше конкретизована

для чотирьох варіантів локальних виробничих ситуацій, що найчастіше

виникають на практиці між експедитором і вантажовласником. Варіанти 1 і 2

характеризуються тим, що сукупність попередніх запитів, що надійшли

експедитору від різних вантажовласників, містять інформацію про дві вантажні

партії. При цьому у варіанті 1 розміри вантажних партій не зафіксовані, а, отже,

підлягають обговоренню. У варіанті 2 – розмір однієї вантажної партії строго

зафіксований, а іншої - підлягає обговоренню. Варіанти 3 і 4 характеризуються

тим, що сукупність попередніх запитів, що надійшли від різних

вантажовласників, містять інформацію про більш, ніж дві вантажні партії. При

цьому у варіанті 3 розміри всіх партій не зафіксовані і можуть узгоджуватися з

вантажовласниками. У варіанті 4 кількісні характеристики деяких партій строго

зафіксовані і не підлягають обговоренню, а деякі можуть узгоджуватися з

власниками вантажів.

– для кожного варіанту задачі вперше розроблено технологію рішення, яка

враховує особливості локальної виробничої ситуації та вихідної інформації про

плановану відправку. Для варіантів 1 і 2 технологія рішення передбачає

реалізацію певних систем рівнянь (3.7), (3.10), (3.14) і перевірку отриманих

результатів на предмет якості використання вантажопідйомності і

вантажомісткості контейнера. Для вирішення задачі за варіантами 3 і 4 вперше

розроблено математичні моделі (3.18)–(3.22), (3.23)–(3.27) і (3.28)–(3.32), (3.33)–
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(3.37), які відносяться до класу задач лінійного програмування. Їх реалізація

забезпечує максимальне використання технічних параметрів контейнера за

рахунок критеріїв оптимальності, відображених у відповідних цільових

функціях.

в) Розроблено метод обґрунтування одиниці вимірювання розміру

вантажної партії для котирування ставки за організацію її доставки у складі

збірної відправки. В результаті вперше формалізовано технологію прийняття

експедитором відповідного рішення стосовно визначення тарифної одиниці

(ваги або обсягу партії) для розрахунку ставки за організацію доставки вантажу

у складі консолідованого контейнера (див. п. 3.3).

г) Розроблено метод обґрунтування варіанту використання контейнера при

проектуванні системи доставки вантажу. В результаті вперше формалізовано

технологію прийняття експедитором рішення стосовно доцільності LCL

доставки вантажу у порівнянні з його FCL доставкою (див. п. 3.4).

Запропоновані положення (див. п. 3.2–3.4) можуть бути застосовані при

організації LTL (Less than Truck Load) перевезень, які передбачають доставку

збірних вантажів у складі одного автомобіля.

Дисертація містить наступні найбільш суттєві науково обґрунтовані та

експериментально підтверджені результати, наукові положення:

– теоретичні положення щодо розмежування понять «експедирування» і

«логістика», «експедитор» і «логіст», що мають нормативно-правову основу,

спираються на наукові факти та практичний досвід, базуються на логічних

висновках і складають науково-теоретичне підґрунтя щодо загального

розуміння: інтеграційних процесів між логістикою, а також теорією та

практикою організації транспортних процесів і систем; суті транспортної

логістики, яка є галуззю наукових інтересів сучасної транспортної науки і

сферою професійної діяльності спеціалістів – транспортників;

– теоретичні положення щодо системного уявлення і функціональної

єдності транспортного, перевізного і вантажоперевалювального процесів, які

базуються на системному підході і логіці триєдності у розумінні змісту
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відповідних понять, а також дають уявлення про не синонімічність термінів

«транспортний» і «перевізний» процеси;

– теоретичні положення щодо визначення логічної характеристики поняття

«система доставки вантажу», встановлення системоутворюючих факторів, що

лежать в основі її формування, формулювання дефініції на підставі

дуалістичного підходу через поняття «транспортна» і «логістична» системи;

– теоретичні положення щодо структурно-функціонального аналізу СДВ, а

також відповідна універсальна модель її системного описання, яка базується на

аналітичній моделі транспортно-технологічної системи, і демонструє більш

загальний випадок без прив’язки до конкретних вантажів, технологій і

технічних засобів транспорту;

– технологія прийняття рішень щодо обґрунтування маршрутів доставки

вантажів при транспортно-експедиторському обслуговуванні контейнеропотоків

за попередніми запитами клієнтів, яка базується на математичній моделі

лінійного цілочисельного програмування і дозволяє фахівцю ТЕК в

оперативному режимі часу приймати відповідні рішення;

– метод обґрунтування кількісного складу вантажних партій при

формуванні збірних відправок в контейнерах, який в залежності від локальної

виробничої ситуації та вихідної інформації про плановану відправку

передбачає: реалізацію певних систем рівнянь і перевірку отриманих

результатів на предмет якості використання вантажопідйомності і

вантажомісткості контейнера; реалізацію розроблених математичних моделей,

які забезпечують максимальне використання технічних параметрів контейнера

за рахунок критеріїв оптимальності, відображених у відповідних цільових

функціях;

– метод обґрунтування одиниці вимірювання розміру вантажної партії для

котирування ставки за організацію її доставки у складі збірної відправки, на

якому базується технологія прийняття експедитором відповідного рішення

стосовно визначення тарифної одиниці (ваги або обсягу партії) для розрахунку

ставки за організацію доставки вантажу у складі консолідованого контейнера;
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– метод обґрунтування варіанту використання контейнера при

проектуванні системи доставки вантажу, який дозволяє експедитору приймати

рішення стосовно обґрунтування доцільності LCL доставки вантажу у

порівнянні з його FCL доставкою.

Отримані в дослідженні результати мають:

– науково-практичне значення для розвитку теорії транспортних процесів і

систем, що підтверджується участю автора у держбюджетній і кафедральних

науково-дослідних темах ОНМУ [12–16] (Додатки А–Г);

– прикладне значення для суб’єктів РТП, які діють у сфері контейнерних

перевезень і надають відповідні експедиторські послуги, що підтверджується

відповідними актами (Додатки Д–И) використання результатів дослідження у

виробничій діяльності транспортно-експедиторських компаній ТОВ «GLOBAL

OCEAN LINK» (Додаток Д, Е), ТОВ «СУПРАМАРИН» (Додаток Ж, И),

ПП «ДЖЕНЕРАЛ МАРІН СЕРВІСЕЗ» (Додаток К, Л);

– використовуються в освітньому процесі Навчально-наукового інституту

морського бізнесу ОНМУ при підготовці бакалаврів за спеціальністю

275 «Транспортні технології (на морському та річковому транспорті»

(Додаток М);

– представляють практичний інтерес для профільних навчальних закладів

Міністерства освіти і науки України.
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