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1. Загальна характеристика дисертації. Дисертація Король В.Ю.

«Організація експедиторського обслуговування транспортних процесів і систем

доставки вантажів у контейнерах», яка представлена до захисту, виконано

українською мовою і складається з анотацій, вступу, переліку умовних

позначень, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

Повний обсяг дисертації становить 286 стор., з яких 161 стор. займає

основна частина роботи (вступ, розділи, висновки), 18 стор. - список

використаних джерел, який містить 149 найменувань, 81 стор. – додатки. Крім

того, в загальний обсяг роботи входять: титульний аркуш – 1 стор.; анотації,

ключові слова і список публікацій автора (державною і англійською мовами) –

21 стор.; зміст – 3 стор.; перелік умовних позначень – 1 стор.

Вступ (С. 27) дисертації містить обґрунтування актуальності теми

роботи, її зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Сформульовано

мету і задачі дослідження, визначено об’єкт, предмет і методи дослідження.

Наведено інформацію щодо наукової новизни і практичного значення отриманих

результатів. Вказано відомості про особистий внесок здобувача, апробацію і

публікацію результатів дослідження.

У першому розділі (С. 38) розглянуто особливості транспортно-

експедиторської діяльності (ТЕД). В результаті встановлено п’ять протиріч, які

визначають перелік актуальних, але не вирішених питань. Виходячи з них,

автором поставлено основне наукове завдання і мета дослідження, для

досягнення якої сформульовано три задачі, що визначають структуру роботу. У

даному розділі також наведена розроблена здобувачем технологічна карта

роботи, яка відображає логіку дослідження і узгоджується з переліком

поставлених задач.

У другому розділі (С. 86) розроблено теоретичні положення щодо

системного уявлення і функціональної єдності транспортного, перевізного і

вантажоперевалювального процесів. Подано логічну характеристику поняттю

«система доставки вантажу» (СДВ) і сформульовано його дефініцію.

Встановлено системоутворюючі фактори, які лежать в основі формування

відповідної СДВ. Проведено структурно-функціональний аналіз СДВ і наведено

її універсальну модель, без прив’язки до конкретних вантажів, технологій і

транспортних засобів. Наведено розроблену автором економіко-математичну

модель обґрунтування маршрутів доставки вантажів у контейнерах, що власне є

однією з основних виробничих задач експедитора.